
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072800046

46

Nº 143, terça-feira, 28 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW

DA FONSECA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 - UASG 153010

Nº Processo: 23063.000883/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada, para
prestação de serviço continuado de vigilância patrimonial armada e desarmada, com
dedicação exclusiva de mão de obra, para atuar na Unidade de Maria da Graça (Rua Miguel
Ângelo, 96) do CEFET/RJ . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/07/2020 das 10h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.maracana N. 229, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153010-5-00013-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 28/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CHRISTIANE ROCHA PEREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 27/07/2020) 153010-15244-2020NE800054

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 76/2018

Nº Processo: 23062012085201887. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 03446676000100. Contratado :
FRANCO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA.Objeto: Obra de construção do ginásio
Poliesportivo, acessos para pedestres e urbanização no campus Curvelo. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 Data de Rescisão: 16/07/2020 .

(SICON - 27/07/2020) 153015-15245-2020NE800001

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 78/2018

Nº Processo: 23062012426201814. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 03446676000100. Contratado :
FRANCO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA.Objeto: Obra de construção do Ginásio
Poliesportivo, acessos para pedestres e urbanização no campus Varginha. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 Data de Rescisão: 23/07/2020 .

(SICON - 27/07/2020) 153015-15245-2020NE800001

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS DUQUE DE CAXIAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 155637

Nº Processo: 23786000325201916.
PREGÃO SRP Nº 1/2020. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO -LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados de limpeza, asseio
e conservação nas dependências do Colégio Pedro II, que compreenderá o fornecimento de
todos os insumos e materiais e o emprego de equipamentos necessários à execução dos
serviços, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que
serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao Edital.
Fundamento Legal: Leis nº 8.666/93, 10.520/02, Decretos nº 7.892/13, 9.507/18 e IN SEGES
nº 05/17 . Vigência: 07/07/2020 a 07/07/2021. Valor Total: R$366.986,52. Fonte:
8144000000 - 2020NE800032. Data de Assinatura: 03/07/2020.

(SICON - 27/07/2020) 155637-15201-2020NE000005

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 153173

Número do Contrato: 55/2017.
Nº Processo: 23034032370201690.
PREGÃO SISPP Nº 7/2017. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO-DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 04407329000122. Contratado : WVS SERVICOS LTDA -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, por mais um período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 17/08/2020 a 17/08/2021. Valor Total:
R$289.382,66. Fonte: 8100000000 - 2020NE800356 Fonte: 8100000000 - 2020NE800357
Fonte: 8100000000 - 2020NE800358. Data de Assinatura: 24/07/2020.

(SICON - 27/07/2020) 153173-15253-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020 - UASG 158147

Nº Processo: 23041054441201969.
DISPENSA Nº 19/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 12449880000167. Contratado : FUNDACAO
UNIVERSITARIA DE DESENV -DE EXTENSAO E PESQUISA. Objeto: Contratação de serviços
administrativos-financeiros para implantação de uma unidade do Programa Espaço 4.0 em
quatro campi do Instituto Federal de Alagoas. Fundamento Legal: Art. 24, XIII, da Lei nº
8.666/93 e art. 1º, da Lei nº 8.958/1994. Vigência: 27/07/2020 a 27/03/2022. Valor Total:
R$1.200.000,00. Fonte: 100000000 - 2019NE802435 Fonte: 100000000 - 2019NE802436.
Data de Assinatura: 27/07/2020.

(SICON - 27/07/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2020

O Ifal torna público que o resultado deste pregão encontra-se disponível no site
comprasgovernamentais.gov.br, em Gestor Público, consultas, pregões, atas/anexos.

CLÉMERSON CORREIA DE ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 27/07/2020) 158147-26402-2020NE800150

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas.
CONTRATADO: ALEXANDRE JOSÉ BRAGA DA SILVA
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 044/2019, pelo período de 26/07/2020 a
25/07/2021.
DATA DA ASSINATURA: 26/07/2020. ASSINATURAS: Carlos Guedes de Lacerda - Reitor -
Contratante e Alexandre José Braga da Silva - Contratado.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 58, DE 24 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no D.O.U. de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, com base no
§ 1º, inciso X do Artigo 2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para
manifestar interesse na contratação, através do comparecimento na CCAP/IFAL, no prazo
máximo de 03(três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser
considerado desistente, tendo em vista o item 11.4 do correspondente ao Edital de
Abertura nº 32, de 21/03/2019, D.O.U. de22/03/2019, retificado nos D.O.U. de 26/03/2019
e 03/04/2019, e Edital de Homologação publicado no D.O.U. de 28/05/2019, Seção 3, Págs.
41-42, o candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE LOTAÇÃO PRAZO DE
CO N T R AT O

. CARLA PATRÍCIA DA SILVA F I LO S O F I A S AT U BA 01 ANO

CARLOS GUEDES DE LACERDA

CAMPUS MARECHAL DEODORO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2020

O Instituto Federal de Alagoas - Campus Marechal Deodoro torna público o resultado do
pregão supracitado que tratou da aquisição de equipamentos de avaliação nutricional. Os
vencedores podem ser consultados por meio do portal de compras governamentais.

DARLAN BRAGA ALVES SOARES
Pregoeiro

(SIDEC - 27/07/2020) 158147-26402-2020NE800150

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23041.008619/2020-33
Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - REITORIA
CNPJ: 10.825.373/0001-55
Pregão Eletrônico SRP nº 12/2020
Objeto: Serviço de manutenção e evolução do sistema SIG.
Fundamento Legal: Leis nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e Decreto nº 7.892/2013.
Data da Homologação: 22/07/2020
Fornecedor: ESIG SOFTWARE E CONSULTORIA
CNPJ: 13.406.686/0001-67
Itens ganhos: 1, 2, 3.
Total do fornecedor: R$ 875.000,00

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo no. 23278.001816/2020-58, que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA, CNPJ: 10.764.307/0001-12,
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA DE SÃO JOÃO, CNPJ: 13.805.528/0001-80. OBJETO: O
presente instrumento tem por objetivo a cooperação pedagógica, técnico-científica e
cultural entre os convenentes, com vistas à cessão de pessoal, ao desenvolvimento de
projetos e atividades voltadas para treinamento de recursos humanos, ao desenvolvimento
e difusão de tecnologias, ao planejamento e desenvolvimento institucional nas áreas de
ensino, pesquisa e extensão. VIGÊNCIA: 30(trinta) meses, a contar da data de assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2020. Fundamento Legal: Lei no. 8.666/1993 e suas
alterações posteriores.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo no. 23278.004094/2020-93, que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA, CNPJ: 10.764.307/0001-12, PRINT
DREAMS 3D ARTIGOS ORTOPÉDICOS LTDA, CNPJ: 13.378.510/0001-49 e a FUNDAÇÃO
ESCOLA POLITÉCNICA DA BAHIA, CNPJ: 15.255.367/0001-23. OBJETO: O objeto a
cooperação técnica e científica entre os PARTÍCIPES para projeto de desenvolvimento de
Torre de Esterilização UV Compartimentalizada, a ser executado nos termos do Plano de
Trabalho, anexo, visando à transferência de recursos financeiros, à gestão administrativa e
financeira e à execução técnica de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação -
PD&I. VIGÊNCIA: 5(cinco) meses, a contar da data de assinatura. DATA DA ASSIN AT U R A :
17/07/2020. Fundamento Legal: Lei no. 8.666/1993 e suas alterações posteriores.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificação de publicação - Publicado D.O.U - Seção 3, pagina 45, dia
10/06/2020 - Processo no. 23278.000269/2020-65, TERMO DE PARCERIA que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA ,
CNPJ: 10.764.307/0001-12 a UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA, Autarquia
Estadual, no CNPJ sob o nº 13.069.489/0001-08 e a FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA EÀ
EXTENSÃO, CNPJ: 14.645.162/0001-91. ...Onde se lê "Processo no. 23278.000907/2018-
511" leia-se: Processo no. 23459.000269/2020-65...".

Salvador, 24 de julho de 2020.
LUZIA MATOS MOTA

Reitora

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
03/07/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação
é a escolha da proposta mais vantajosa para aquisição de licenças de uso de
software (Licença perpétua Microsoft Windows Server Datacenter 2019 ou superior
(Licença Acadêmica),pacote com 16 (dezesseis) cores de processador e Licença
perpétua Microsoft Windows Server Device CAL 2019 ou superior (Licença
Acadêmica), ambos com suporte pelo fabricante, conforme anexo do Edital. Total de
Itens Licitados: 00004 Novo Edital: 28/07/2020 das 08h30 às 12h00 e de13h00 às
16h00. Endereço: R. do Rouxinol, 115 Imbui Salvador Imbuí - SALVADOR - BA.
Entrega das Propostas: a partir de 28/07/2020 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/08/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ADRIANO LUCAS PRADO GONCALVES
Setor de Compras

(SIDEC - 27/07/2020) 158129-26404-2020NE800045

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-28T01:37:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




